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ANOTACE

Cílem této práce je podrobná analýza tvůrčí i osobnostní identity

studenta činoherního herectví, dokumentace jeho nabytých zkušeností

v životě i na jevišti a hledání jejich vztahu k fenoménu vyzařování, jehož

ontologií se rovněž zabývá. Autor práce se snaží odhalit obtíže, s nimiž se

v dosavadním uměleckém vývoji setkal, najít pro ně vhodné řešení a odhalit

jejich možný původ v osobním životě. Autor čerpá nejen z prací

renomovaných divadelních vědců a experimentátorů, ale také

z psychologických a filosofických publikací, jimiž si dopomáhá k formulaci

myšlenek, pro jejichž zkoumání nemá patřičnou odbornost.

ABSTRACT

The aim of this work is to proceed a detailed analysis of an artistic

and a personal identity of a student of acting; documentation of acquired

experience in life and on stage, and the finding of their relation to the

emanation phenomenon, whose ontology is also examined in this work. The

Author of the work tries to reveal the obstacles which laid between him and

his work until now, he tries to find their best solution and seeks for their

origin in his personal life. Author draws on various works not only from

theatre scientists and experimentalists, but also he cites from psychological

and philosophical publications and by them he helps himself to formulate

thoughts for which he has no appropriate expertise.

provide
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ÚVOD

Tuto práci píši s téměř ročním odstupem od svého posledního

představení ve školním divadle DISK i svého prozatím částečného odchodu

z divadelní akademie. Mám za sebou půl roku trvající praxi, která byla

narušena dvěma zraněními a jedním „covidem“. Budu se snažit ozřejmit to,

co se pro mě vinou lenosti, vykořenění a zapomnění stalo takřka

nevědomým počínáním – ať už se jedná o samotnou práci na textu, domácí

přípravu, obsahující nejen memorování textu, ale i jasné a komplexní

budování postavy a přípravu na zkoušky, nebo o samotnou bezprostřední

práci, zahrnující vnitřní ponor a aktivaci fantazie. S odstupem je nutné

reflektovat, je-li co. Musím ze své pozice tedy reflektovat částečně

nevědomý proces a vzniknuvší výsledek. K tomuto procesu se nutně

vztahuji prizmatem současnosti a tedy pohledem jiného, „nového člověka“,

to znamená, že budu muset balancovat na hraně objektivity svého vlastního

myšlení, pomineme-li fakt, že myšlení ze své podstaty objektivní být

nemůže a nutně lpí na referenčním rámci myslícího. Tento myslící prošel

podstatným vývojem, ostatně jako každý, kdo se ohlíží zpět. Objektivitu

bude napadat i křehkost paměti ohlížejícího se, ještě umocňující touhu

přikládat nové významy činům, jež nebyly původně jejich nositeli. Musím

tedy nutně trvat na oddělení přítomného a minulého pohledu a pokusím se

zabránit jejich libovolnému směšování.

Ve své práci hledám možnou cestu k docílení jevištního absolutna,

dokonalého stavu jakési scénické totality. Pracuji s pojmem prézentnost,

o němž pojednává ve své Estetice performativity Erika Fisher-Lichte (2011)

a srovnávám ho s pohledem J. Vostrého na stav tzv. přítomnosti, neboť

mám za to, že tyto dva pojmy jsou nositeli podobného významu.

V návaznosti na to se věnuji i problematice jevištní pravdy. Rozebírám

otázku víry, odvahy, tréninku a svobody, jakožto předpokladů vyzařování

a s ním i zmíněného absolutna, ježto se rozdíly mezi nimi dle mého názoru
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stírají. Pokouším se nastínit vztah mezi hercem-běžným člověkem a hercem

jako tvůrčí bytostí a snažím se popsat nepřetržité napětí mezi těmito dvěma

stránkami osobnosti. Věnuji se jejich vzájemnému prolínání a vlivu, který

na sebe mají. O zmíněném tématu pojednávám zprvu z obecného hlediska,

a poté se za pomoci introspekce pokouším vylíčit, „jak to mám já“. Tímto

ponorem do sebe samého, do nitra své osobnosti, se snažím nalézt

a vysvětlit původ určitých charakteristických rysů své tvorby. Věnuji se také

vztahu herec – postava, kde se opírám o zkušenosti získané praxí.

Vzhledem k tomu, že je téměř nemožné hodnotit vlastní výkon (ačkoliv je

herci k dispozici určité vnitřně hmatové vnímání, není toto ovšem pro

celkové a objektivní posouzení validní), opatřil jsem si výpověď jednoho ze

svých hereckých partnerů, pomocí níž se snažím ilustrovat rozdíl mezi

záměrem a účinkem. Výsledkem mé práce by měl být předně komplexní

pohled na uvědomělou tvůrčí bytost, její vývoj, potíže a pocity. Druhým

z kýžených cílů je osobní definice termínu „vyzařování“, předpokladů či

podmínek, které leží na cestě k jeho dosažení, a také jeho vztah k samotné

osobnosti tvůrce – nakolik může on sám ovlivnit vlastní vyzařování prací na

sobě samém.
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1 IDENTITA A OSOBNOST

Pro začátek je třeba si definovat, co znamenají pojmy identita,

osobnost, sebepojetí a jaký je mezi nimi rozdíl. V Sociologické učebnici je

pojem identita definován takto:

„Pojem identita je obecně jednota vnitřního psychického života

a jednání, která bývá též nazývána autentickým bytím. […] V psychologii

osobnosti se hovoří o vědomí i., což je vědomí trvalé totožnosti a prvek

vědomí já (jsem stále týž, i když se měním). […] Hledání i. je též

zdůrazněno v humanistické psychologii, kde je i. chápána jako schopnost

„být tím, čím člověk opravdu je“, tj. sám sebou (A. H. Maslow, 1954), v soc.

psychologii se i. chápe ve shora uvedeném širokém smyslu autenticity bytí,

jejímž opakem je „neautentické bytí“ charakterizované přetvářkou.

Podobně je i. tematizována ve fil. antropologii jako „život v pravdě“, jako

míra integrace jáství (nebo-li já, pozn. autora práce) a role, skutečné

podstaty osobnosti a její spol. „fasády“ atd.“ (Nakonečný, 2020).

Termín osobnost je podle Hartla a Hartlové definován jako „celek

duševního života člověka. Představuje složitou psychickou soustavu

člověka, jeho rysy, schopnosti, vědomosti, motivy, zkušenosti, postoje“

(2015, s. 379).

S identitou je úzce spjat i pojem sebepojetí („self-concept“), který

se podle Martinkové v psychologických publikacích nejčastěji definuje jako

„souhrn představ a hodnotících soudů, které člověk o sobě chová“

(2012, s. 8). Jednou z jeho složek je také sebepřijetí, jenž se v mé práci

bude objevovat ve spojitosti s hereckou praxí a s od ní neodmyslitelným

sebehodnocením, které je rovněž jednou ze složek sebepojetí.

Z výše zmíněných definic je patrný celkový modus operandi této

práce. Je jím zvědomení si dosavadního vývoje a jeho podrobení zpětnému

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/J%C3%A1
https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Psychologie_humanistick%C3%A1
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hodnocení – na základě co nejobjektivněji nahlížených vzpomínek a jejich

následného uplatnění na zkoumání mého dosavadního uměleckého

působení a hledání jevištního absolutna. To je ale samozřejmě složitý

proces, uvážíme-li materiální totožnost herce a díla (jíž se blíže věnuji

v kapitole Problém materiálu na straně 23). Jsou nám přitom k dispozici

pouze subjektivní analytické nástroje, s nimiž máme navíc preparovat

vlastní osobnost a od ní neodmyslitelnou tvorbu. Těmito nástroji jsou složky

již zmíněného sebepojetí. Je to věčné balancování mezi já jako subjektem

a já jako objektem (Martinková, 2012, s. 7). Tím, kdo se dívá, a tím kdo

koná, jenž je venkoncem jedním a tím samým.
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1.1 Sebe-scénování

Právě míra integrace jáství a role je pro nás klíčová, neboť co jiného

je herectví, než neustálý svár mezi rolí a mnou, jak se vnímám; boj vlastní

osobnosti s něčím v podstatě parazitickým, tedy rolí. V divadelní vědě vedle

sebe existují tyto pojmy: herec, tedy osoba tvořící a rovněž i materiál;

herecká postava-hercovo dílo, jež vytvořil svým materiálem (sám sebou)

a dramatická osoba, opticko-akustický vjem divákův (Zich, 2018, s. 41-67).

Nakolik je tedy herec hercem a nakolik postavou? Jak se liší jeviště světa

od jeviště divadla? Zaměřme se teď na skutečný svět, na běžný život.

Milan Kundera ve svém románu Nesmrtelnost píše: „Člověk není než


[…]


nemohu dosáhnout. Všechno jde, když se chce! Záleží však na tom, jaké

povahy je ono „chce“. Proto je nutné se rozhodnout. V poslední době jsem

si však uvědomil, že se lze, a je to dokonce lepší, rozhodnout jen pro daný

okamžik, pro omezený časový úsek. Toto rozhodnutí nemusí být definitivní.

Svoboda totiž není jen úhrnem možností, ale i mohoucností tyto

možnosti vidět. Odvaha je potom mocí, jež je mění v činy. Jsem-li

svobodný, mohu si na jevišti dovolit takřka cokoliv. Mám-li dostatečnou

odvahu věřit v něco, co není, pro určitý okamžik potlačit rozumové vnímání

světa a poddat se tomu citovému, podaří se mi vytvořit tak dokonalou iluzi,

že jí uvěří i divák. A není to pouze o tom, jestli něco představuji nebo jsem

to jen „prostě já“. Zdá se, že je třeba věřit v okamžik, věřit ve vše, co se

odehrává ve mně a kolem mě. Mít odvahu uvěřit tomu, že veškeré dění je

správné a správná je i má pozice v něm, avšak chápat tento stav jako

aktivní, dynamický, podléhající možnosti změny.
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5 ZÁVĚR

Na začátku práce jsem si dal za cíl odhalit nevědomé pochody, které

stojí za mým herectvím, rozkrýt je a dále s nimi pracovat. Rozhodl jsem se,

že se pokusím hledat napětí mezi osobností a rolí, mezi hercem tvůrcem

a hercem ve světě reálném. Zadal jsem si rovněž úkol zjistit, nakolik se tato

tvůrčí osobnost liší od té, z období před vstupem na divadelní fakultu a chtěl

jsem zpětně nahlédnout toto hledání identity, jak ve světě divadla, tak

v osobním životě, neboť se vzájemně prostupují. Dalším z mých cílů bylo

hledání tzv. jevištního absolutna nebo alespoň podmínek pro jeho nalezení.

Za tímto účelem jsem zkoumal možné cesty, jak tohoto absolutna

dosáhnout, jaký má vztah k mému já, a nakolik může moje mimodivadelní

bytí tento fenomén ovlivňovat. Čerpal jsem jak z vlastní praktické

zkušenosti, tak i z dostupných prací renomovaných (nejen) divadelních

vědců a experimentátorů.

Bylo třeba si na úvod definovat dva základní pojmy, které se

nacházejí i v názvu samotné práce: identita a osobnost – a s vědomím

těchto pojmů pak dále pracovat. Svou práci jsem rozdělil do X kapitol, které

by měly čtenáři poskytnout komplexní pohled na mě samotného jako

tvůrčího člověka. S ohledem na zkoumané téma by bylo lepší říci: na můj

vlastní obraz sebe samého. Pokoušel jsem se být ve svých výpovědích

k sobě, a tedy i k čtenáři, co nejupřímnější a mám za to, že se mi díky tomu

povedlo věrně popsat většinu překážek, které si sám při tvorbě vytvářím,

odhalit jejich původ a tím dojít i k novým, mnou zatím neobjeveným

potížím. Tento jejich původ jsem následně podrobil analýze a nacházel

možná řešení. Ať už se jednalo o potíže se sebevědomím nebo nakládáním

s energií. Analýzou těchto překážek jsem si otevřel cestu ke zkoumání

onoho jevištního absolutna, jež jsem v průběhu práce nechal splynout

s pojmem vyzařování.
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Hledal jsem přítomnost tohoto jevu v pracech a životech divadelníků

a div. teoretiků 20. století a konfrontoval svůj pohled s tím jejich. Dospěl

jsem k názoru, že tento jev a cesta k němu jsou závislé na osobním pohledu

pozorujícího i pozorovaného, a je proto nemožné nalézt univerzální klíč

k jeho dosažení. Z korespondence s Petrem Kultem, jehož příkladu užívám

k demonstraci dojmů pozorujícího a pozorovaného, jsem se pokusil

dokázat, že přece jen existují určitá společná specifika tohoto jevu, byť se

individuální představa podmínek, které musí být splněny k jeho dosažení,

může lišit. Zkoumal jsem tento jev v kontextu vlastní tvorby a vlastního

bytí. Došel jsem k závěru, že jevištní absolutno, či vyzařování může mít

přímou spojitost s tzv. jevištní svobodou a individuálně i vnitřní svobodou

jednotlivce, se kterou je nutně spojeno i téma odvahy, která je v mé práci

chápána jako hybná síla svobody. Od vyzařování je pro mne neodmyslitelná

také víra, jíž jsem rovněž věnoval jednu z kapitol. Zastávám názor, že

konkrétní představa, s níž musí herec pracovat, aby dal prostoru

a předmětům v něm život, a stejně tak i celé divadlo, nejsou bez víry

možné. To, co se děje na divadle totiž „není“ – a aby to mohlo „být“, musíme

tomu uvěřit nejenom my, ale i divák. Věnuji se také potřebě tréninku,

nezbytnosti neustále si zvědomovat již naučené postupy, které se po čase

zdají samozřejmé, a tím vytvářejí nebezpečí herecké rutiny a mechaničnosti

celkového projevu. Právě trénink vnímám jako důležitý předpoklad jevištní

svobody, tedy alespoň u sebe.

Většinu z témat, týkajících se praktické části se pokouším

demonstrovat na své práci na postavě mága Prospera z Bouře

(W. Shakespeare) Viktorie Čermákové. Snažím se na tomto podkladu

nastínit základy domácí přípravy herce, plánování výkonu a práci s energií

za účelem vyváženosti postavy. Tato práce je zmapováním života jednoho

adepta herectví, podrobná dokumentace hledání tvůrčí a osobnostní identity

a jejich možného vlivu na téměř mýtický fenomén vyzařování, v němž, dle

mého názoru, tkví podstata celého divadla.
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