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Posudek oponenta

Ve své diplomové práci s názvem Herecká a osobnostní identita si Tomáš Weisser

dal za cíl odhalit nevědomé pochody, které stojí za jeho herectvím, rozkrýt je a najít

jejich vztah k fenoménu tzv. vyzařování a dále s nimi poté pracovat. Rovněž se snaží

hledat napětí mezi osobností a rolí, mezi hercem tvůrcem a hercem ve světě

reálném. Dalším neméně důležitým cílem jeho práce bylo hledání tzv. jevištního

absolutna nebo alespoň podmínek pro jeho nelezení.

Práce Tomáš Weissera se vyznačuje velkou otevřeností a upřímností, se kterou se

věnuje i velmi osobním tématům (např. problémy s alkoholem), čímž vzniká cenný

pohled do jeho nitra coby člověka i herce. Vyplývá z ní, že diplomant se jako člověk

pravděpodobně ocitá na určitém rozcestí a pro svůj další život touží najít vnitřní

jistotu a rovnováhu a tedy nejspíš vnitřní svobodu pro hereckou tvorbu.

Díky mnoha citacím odborných textů je zjevné, že se Tomáš Weisser hodně věnoval

studiu mnoha teoretických publikací, a to jak z oboru umění, tak z oborů sociologie a

psychologie. Některé zdroje a jejich citace však vyznívají protichůdně (například

vymezení pojmů identita, sebepojetí, sebepřijetí, sebekontrola) a z diplomové práce

není zcela zjevné, jaký je autorův postoj k oněm definicím, ke kterým se ve svém

vnímání tvorby přiklání a které jsou pro něj inspirativní.

Celou prací prostupuje diplomantovo zaujetí tzv. vyzařováním a hledání způsobu, jak

být v souladu sám se sebou. Popisuje např., že v inscenaci Bouře při reprodukci

prvního Prosperova monologu diváci věnovali mnohem více pozornosti mlčící

představitelce ducha Ariea Barboře Křupkové než jemu. A nic se nezměnilo ani když

se rozhodl do monologu „šlápnout“. Není toto konkrétní příklad Bářiny tzv. existence

na jevišti a jejího vyzařování (Michail Čechov)? Podle mého názoru této skutečnosti

může herec dosáhnout jedině tehdy, je-li on sám na jevišti v souladu sám se sebou.

Lapidárně to podle mě vyjádřil herec Petr Kult ve vzájemné korespondenci s autorem

diplomové práce: „Vyzařuji, tedy jsem.“ Samozřejmě to vše souvisí s talentovými

předpoklady.

Lze říci, že diplomová práce T. Weissera působí více jako bilanční zastavení než

shrnutí dosavadní divadelní činnosti a evokuje čtenáři řadu otázek. Je pozitivní, že si

tyto otázky klade i sám autor, což svědčí o tom, že o nastolené problematice

přemýšlí a tyto otázky mohou vést ke správné cestě při hledání jeho tzv. jevištního

absolutna. Upřímně diplomantovi přeji, aby toho v budoucnu docílil a dosáhl souladu

sama se sebou.

Diplomovou práci Tomáše Weissera Herecká a osobnostní identita doporučuji

k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Poměrně velkou část práce věnujete autor složitému tvůrčímu procesu při

tvorbě role Prospera v absolventské inscenaci Bouře. Problémy Vám činila

nedostatečná motivace jednání v poměrně složitě strukturované inscenaci.

Proč si myslíte, že tomu tak bylo?

2. Uvádíte, že jste dosud pracoval s několika režiséry a že rozmanitost režijních

přístupů vyžaduje také rozmanité a místně specifické herectví. Jako protiklady

uvádíte za prvé režiséra J. Korčáka, se kterým jste spolupracoval na inscenaci

Čechovova Platonova ve školním divadle DISK a který preferuje spíše přístup

tradiční, tj. práci na jedné postavě, jež realisticky jednala v jasně definovaných

situacích. Za druhé to byla spolupráce se slovenskou režisérkou J. Rázusovou

na inscenaci Galapágy. Ta vyžadovala, aby postavy neměly žádnou hlubší

psychologii a práce na textu spočívala spíše ve hře se slovy a jejich

deformaci, stejně jako v dekompozici větných celků. Který z uvedených

příkladů je Vám bližší a proč?

Tomáš Weisser: Absolventská role Nikolaje Trileckého v inscenaci Platonov

A.P. Čechova

Tomáš Weisser vytvořil poměrně jasně strukturovanou postavu se zřejmými

motivacemi a konkrétním jednáním v realistických situacích. Podařilo se mu zobrazit

osamělého člověka, který se snaží uniknout nudě a promarněnému životu, leč

marně. T. Weisser, podle mého názoru, v této roli splnil požadavky kladené na

absolventskou roli.

V Praze 4. června 2022

Doc. Mgr. Milan Schejbal